
 

COMUNE DI CESSANITI 
Provincia di Vibo Valentia 

UFFICIO  TECNICO 

DETERMINA N. 050 del  08/04/2024 
OGGETTO: Assunzione impegno di spesa e liquidazione alla “Pugliesi sas di Pugliesi Giuseppe 

agente Generali UnipolSai via dante Alighieri Pal. Master int. 8 - P. IVA 02533870792” - polizza 

n.1 Motoape targata VV00127 

CIG:  B124C8F394 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nel proprio ufficio in data odierna; 

-Richiamato il provvedimento del Commissario Straordinario con il quale al Sottoscritto sono state 

attribuite le funzioni di Responsabile dell'U.T.C.; 

-Visto il bilancio annuale di previsione anno 2024 gestione dodicesimi; 

-Accertata la disponibilità esistente sugli interventi in bilancio attribuiti per la gestione del servizio; 

-Visto lo Statuto dell'Ente; 

-Visti i vigenti regolamenti comunali dei contratti e di contabilità; 

-Visti gli art. 107 - del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

-Visti gli art. 183 - del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

-Visti gli art. 151 - comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

-Atteso che la presente ai fini della pubblicità e della trasparenza dell'azione amministrativa, sarà  

pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi; 
-Premesso 

- Che si rende necessario provvedere alla copertura assicurativa RCA polizza Motoape Targata 

VV00127, per anni uno;  

- Visto il preventivo Pugliesi sas di Pugliesi Giuseppe agente Generali UnipolSai via dante Alighieri 

Pal. Master int. 8 - P. IVA 02533870792 per €. 415,00 annuale, 

-VISTI i primi tre commi dell’art. 17 del D.Lgs. n 36/2023, in particolare il comma 1. “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

DATO ATTO, che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici. 

Le disposizioni richiamate impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere 

allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD). Tale previsione è funzionale a 

garantire, da parte della Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), una serie di servizi 

quali la pubblicità legale e la trasparenza degli atti di gara, ai sensi degli articoli 27 e 28 del codice, 

consentendo la trasmissione in tempo reale delle informazioni necessarie nonché la possibilità di 

utilizzare appieno il fascicolo virtuale dell’operatore economico per le verifiche previste. 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10/01/2024 

“Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti 

pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” al fine 

di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle 

piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, 

sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che 

allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza 

con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 

piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, raggiungibile al link 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici


affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024. 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 

adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità 

enunciati dal D.Lgs 36/2023, ed individuato nella Pugliesi sas di Pugliesi Giuseppe agente Generali 

UnipolSai via dante Alighieri Pal. Master int. 8 - P. IVA 02533870792, l’operatore economico 

idoneo a soddisfare le esigenze relative al servizio in oggetto; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, 

 

D E T E R M I N A 

 

-Di assumere impegno di spesa per un totale di €. 415,00 per i motivi in premessa indicati, imputando 

la relativa spesa sul cap. 468 del bilancio esercizio anno 2024 gestione dodicesimi a favore della 

Pugliesi sas di Pugliesi Giuseppe agente Generali UnipolSai via dante Alighieri Pal. Master int. 8 

- P. IVA 02533870792; 

- Di provvedere alla liquidazione a lavori effettuati e presentazione di regolare fattura con successivo 

atto del sottoscritto Responsabile UTC, disponendo la liquidazione sull’apposito conto corrente 

dedicato ai sensi della legge n. 133/2010; 

-Di trasmettere al servizio finanziario per i successivi provvedimenti di competenza. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Arch. Francesco Larosa 

 

Di esprimere ai fini del controllo di regolarità Amministrativa e contabile di cui all’art. 147 

bis TUEL come integrato dal DL 174/2012 conv. In Legge 213/2012 ( controllo di regolarità 

amministrativa e contabile) Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione Amministrativa. 

Il Responsabile del Servizio 

Arch. Francesco Larosa 

 



 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 167/2000, la copertura 

finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 

stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili e 

appone visto di regolarità contabile sull’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 267/2000. 

Capitolo Art. Codice Descrizione N. Impegno Importo 

468   

Assunzione impegno di spesa e 

liquidazione alla “Pugliesi sas di 

Pugliesi Giuseppe agente 

Generali UnipolSai via dante 

Alighieri Pal. Master int. 8 - P. 

IVA 02533870792” - polizza n.1 

Motoape targata VV0012 

CIG:  B124C8F394 
 

 

35 €. 415,00 

 

 

Liquidazione___________ 

 

Bilancio per l’esercizio 2024-2026 

Cessaniti, __/__/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Angelo Grande 

 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria,  ai fini del controllo della regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 

147-bis del TUEL 267/2000 per come integrato dal DL. 174/2012 convertito in Legge 2013/2012 (sul controllo di 

Regolarità amministrativa e contabile), esprime parere favorevole di regolarità. 

Cessaniti, __/__/2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Angelo Grande 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, d.lgs. 267/2000 in conseguenza del 

visto apposto dal responsabile del servizio. 

 

EMESSO MANDATO DI PAGAMENTO N. ………………… del ………………..………… 

                                                                                                               Firma 

 

 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 2 Segreteria generale 

Titolo 1 Spese correnti 

2o Livello 3 Acquisto di beni e servizi 

3o Livello 2 Acquisto di servizi 

4o Livello 4 Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell’Ente 

5o Livello 1 Acquisto di servizi per formazione specialistica 


